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 تقریبا کمتر از یک ماه تا برگزاری انتخابات مجلس باقی مانده و 
نتایج بررسی صلاحیت ها نیز هنوز به ایستگاه پایانی خود نرسیده 
است. سوالی که اما همچنان در این مورد بدون پاسخ باقی مانده، 
حضور و نقش آفرینی اصلاح طلبان در انتخابات اسفند ماه مجلس 
دوازدهم است. تقریبا از همان روزهای ابتدایی آغاز ثبت نام داوطلبان 
در انتخابات مجلس، اصلاح طلبان و جبهه اصلاحات مشخصا 
اعلام می کرد که توصیه ای به حضور و عدم حضور افراد جبهه در 
کرد اینکه جبهه  گزاره را پررنگ  که این  انتخابات نمی کند، امری 
اصلاحات قصد حضور و نقش آفرینی جدی در انتخابات اسفند ماه 
را ندارد و در این میان تنها طیف های معتدل تر اصلاح طلبی از عزم 
جدی برای مشارکت در انتخابات گفتند. با این حال روز یکشنبه در 
جریان برگزاری جلسه مجمع عمومی جبهه اصلاحات، سندی تحت 
عنوان راهبرد انتخاباتی اصلاح طلبان مورد تصویب قرار گرفت که البته 
کلیات آن در دی ماه مورد تایید اعضای جبهه قرار گرفته بود. نگاهی 
به این سند نیز همان احتمالات مطرح شده در مورد نوع نقش آفرینی 
و حضور اعضای جبهه را مورد تایید قرار می دهد و در واقع می توان 
گفت سند راهبردی اصلاح طلبان، حرف تازه ای برای گفتن ندارد، اما 
همچنان بر طبل بی میلی به حضور در انتخابات و حضور مشروط 
اصلاح طلبان بر انتخابات می کوبد، البته برخی شنیده های خبرنگار 
»فرهیختگان« از اعضای حاضر در جلسه نیز موید این گزاره است که 
مخالفت هایی در مورد سند منتشر شده از جانب برخی نماینده های 

احزاب اصلاح طلب وجود داشته است.
 

   سخنگوی جبهه اصلاحات:
ما با انتخابات قهر نکرده ایم

برای بررسی جزئیات بیشتر آنچه در جلسه مجمع عمومی جبهه اصلاحات 
گذشته و چگونگی تصویب سند راهبردی جبهه، با جواد امام، سخنگوی جبهه 
اصلاحات گفت وگو کردیم که در ادامه می خوانید. امام در ابتدا درباره تصویب 
سند راهبردی اصلاح طلبان گفت: »کلیات سند در 10 دی ماه تصویب شد، 
دوستان پیشنهادهایی در جزئیات داشتند که سند در اختیار احزاب و دوستان 
عضو جبهه قرار گرفت و پیشنهادهایی مطرح شد و کمیته راهبردها با توجه 
به پیشنهادها، جلسات متعددی در این مدت با اشخاص و احزاب داشتند 
درنهایت پیشنهادها جمع بندی شد و در جلسه یکشنبه، مجدد در دستور کار 
جبهه قرار گرفت و کلیاتی که قبلا تصویب شده بود، با لحاظ پیشنهادهای 
جدید در مواردی که باید پرداخته می شد روز یکشنبه نهایی و تصویب شد.«

امام درباره نکات مهمی که در سند راهبردی مورد اشاره قرار گرفته نیز گفت: 
»بیشتر بحث جایگاه اصلاح طلبی و نوع نگاه اصلاح طلبان و آن چیزی که 
مشی اصلاح طلبی در ارتباط با نوع سیاستگذاری، سیاست ورزی بوده است، 
، برای کارآمدی  بحث اصلاح امور کشور در ارتباط با مدیریت ها و تغییر ساختار
و افزایش کارآمدی نظام سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و اداری در راستای اعتلای 
ایران از طریق فعالیت های قانونی، با توجه به ظرفیت ها و اتکا به ظرفیت های 
مدنی و شیوه های مسالمت آمیز و خشونت پرهیز در این راهبرد تصریح شده 
است. آن چیزی که در این راهبرد وجود دارد با توجه به اینکه حقوق ملت و 
حقوقی که در قانون اساسی مصرح شده؛ مثل توجه به انتخابات، مراجعه به 
آرای عمومی و نقش محوری ای که ملت و قانون اساسی دارد و باید در برنامه 
اصلاح طلبان باشد، پرداخته شده است. در وضعیت جاری کشور و آن چیزی 
یم، نقش مردم و انتخاباتی است که می تواند نقش و  که ما به آن احتیاج دار
جایگاه مردم در آن تعیین کننده باشد و لوازمی که باید برای برگزاری انتخابات 
فراهم شود این است که این وظیفه حکومت و دولتمردان و کارگزاران اجرایی، 
کامی تحقق مطالبات مردم هستیم و نقشی که  توجه شود و عملا ما شاهد نا
مردم باید داشته باشند، تاثیر در انتخابات و معنا دادن به انتخابات، نهادهای 
انتخابی که برآیند رای مردم و اکثریت باشد، آن جایگاه را ندارد و ما باید تلاش 
کنیم که برای هر چه بیشتر شدن گستره انتخاب مردم به انتخابات معنا 
بدهیم و از این رویکردهای تنگ نظرانه و انحصار طلبانه مجریان و ناظران و 
دخالت های بی رویه نهادهای غیرمسئول، فاصله بگیریم و تلاش کنیم صندوق 
و انتخابات معنا پیدا کند و به جایگاه واقعی اش برگردد. ما هم باید در این راستا 
گر این اتفاقات نیفتاده و انتخاباتی را شاهد باشیم که در  تلاش کنیم. عملا ا
ادامه انتخابات های 98 و 1400و در راستای یکدست سازی حکومت باشد، 
یم و اگر لیستی نداشته باشیم، قاعدتا  اگر کاندیدا نداشته باشیم، لیست ندار
یم به معنای  نمی توانیم  مشارکتی در انتخابات داشته باشیم. اینکه مشارکت ندار
قهر با صندوق و تحریم نیست؛ این تفسیری است که افرادی که این شرایط را 
به ما تحمیل کردند، وارد می کنند و هزینه رفتار و سیاست های غلط شان را به 
پای اصلاح طلبان  شارژ می کنند؛ در صورتی که اصلاح طلبان هیچ موقع بحث 
تحریم را نداشتند و اینکه موظف بشوند، تکذیب کنند که جریان اصلاحات، اگر 
کاندیدایی ندارد بیاید از کاندیدای دیگری حمایت کند و به آن رای بدهد، این 
حرف غیرمنطقی و بی ربطی است که جبهه اصلاحات تن به چنین خواسته ای 
نخواهد داد. اینها مواردی است که در این سند راهبردی کاملا مشخص است؛ 
اینکه فکر کنیم با صندوق قهر کرده ایم و دنبال تحریم انتخابات هستیم اصلا 
کان  درست نیست، علی رغم اینکه ما شاهد عدم مشارکت هستیم، ولی کما
کمیت را قانع کنیم از این مسیری که رفتند و باعث این ایجاد  تلاش می کنیم حا

شدن این فاصله شده جلوگیری کنیم.«

   ملاک آن چیزی است که در جبهه تصویب شده 
یان جلسه چه نظرات موافق و  جواد امام در ادامه در پاسخ به اینکه در جر
مخالفی مطرح شده نیز گفت: »این جلسه هم اندیشی بوده و نظرات قبلا 
ک  کثریت ملا مطرح شده است. چیزی که در جبهه تصویب می شود با رای ا
است و مورد پذیرش همه اعضای جبهه است؛ پیشنهادات در جلسه 
علنی مطرح نشده است؛ هرکس یک نگاهی داشته که نهایتا این نگاه در 
تبادل نظر با افراد مطرح شده و به رای گذاشته شده است. اینکه جزئیات 
پیشنهاد آن را من مطرح کنم، و 20 صفحه پیشنهاد بوده و این موارد. من 
ک است و مورد نظر جبهه قرار گرفته،  به شما بگویم، آن چیزی که الان ملا

سند راهبردی است که در جبهه تصویب شده است.«

   تصویب یا عدم تصویب سند راهبردی، تفاوتی
در عملکرد جبهه اصلاحات ایجاد نمی کند

سعید نورمحمدی، سخنگوی حزب ندای ایرانیان، ضمن اشاره به اینکه 
آنها از جمله افرادی بودند، که به این رای منفی دادند و پیشنهاد آنها در 
جلسه مورد تایید قرار نگرفته، درباره برخی موارد اشاره شده در سند  گفت: 
»سند در مورد شرکت یا عدم شرکت در انتخابات نبوده، در مورد راهبرد کلی 
انتخاباتی اصلاح طلبان برای شرکت در انتخابات است و پیش فرض هایی 
است که چطور در انتخابات شرکت کنیم. درباره راهبردها به طور کلی 
اشاره شده است. واقعیت این است که تفاوتی نمی کرد این راهبرد مصوب 
می شد یا نه؛ پیشنهاد ما مصوب می شد یا نه. در پیش فرض ها ما متفاوت 
از دوستان نگاه می کردیم، منتها در هرحال کاندیدایی وجود ندارد که بشود 
از آن حمایت کرد. 25 نفر در شهرستان ها، حضور دارند، از آنها حمایت 
خواهیم کرد اما در آن راهبرد تفاوت چندانی هم نداشت. تنها فشار ما 
این بود که این سند رسمی منتشر نشود وگرنه در عمل تفاوت چندانی 
نداشت.« نورمحمدی در ادامه در پاسخ به اینکه از میان اسامی ای که 
شورای نگهبان در بررسی مجدد   تایید کرده چه تعداد اسامی به چهره های 
شاخص اصلاح طلبان اختصاص داشت  نیز گفت: »خودتان هم لیست را 
ببینید متوجه می شوید، فرد شاخصی در میان آنها نیست. در تهران که هیچ 
فردی نیست، در شهرستان هم عمدتا همین است؛ مثلا در خراسان شمالی؛ 
شش اصولگرای دیگر تایید شدند، هیچ اصلاح طلبی تایید نشده است. 
استان های دیگر هم وضعیت مشابهی دارند. مثلا لیستی که نگاه می کردیم 

فقط یک نفر در استان آذربایجان غربی تایید صلاحیت شده است.«

   راهبرد تکراری اصلاحات در انتخابات اسفند
متن سند راهبردی که مورد تصویب جبهه اصلاحات قرار گرفته است، 
شامل سه بخش، تحلیل وضعیت موجود، اصول راهبرد انتخاباتی جبهه 
اصلاحات ایران و اصلاح طلبان و وضعیت های انتخاباتی محتمل است 
ی انتخابات پرداخته  که در تحلیل وضعیت موجود به انتقاد از شرایط برگزار
و اصلاح قانون انتخابات را نیز مورد انتقادات قرار داده است. در بخش 
اصول راهبردی انتخاباتی جبهه اصلاحات به چهارچوب راهبردی انتخاباتی 
کید بر اینکه معنابخشی به انتخابات،  اصلاح طلبان پرداخته و ضمن تا
مهم ترین رسالت اصلاح طلبان است، به این نکته اشاره شده که برای 
دستیابی به این هدف، می بایست جامعه را به مشارکت در انتخابات و 
عدم انفعال قانع کرد. در بخشی از این متن آمده است: »شرکت و مشارکت 
در انتخابات یک حق عمومی و شهروندی است و هدف از آن تلاش برای 
حضور موثر در ساختار نظام به منظور اصلاح امور است. طبعا انتخاباتی 
می تواند هدف اصلاح طلبان را تامین کند که در چگونگی اداره کشور نقش و 
کید بر اینکه انتخاباتی  تاثیر جدی داشته و نمایشی و حاشیه ای نباشد.« تا

می تواند هدف اصلاح طلبان را تامین کند که در آن نقش داشته باشند و 
حضورشان نمایشی نباشد، تکرار اظهارات چند وقت اخیر اصلاح طلبان 
مبنی بر حضور مشروط در انتخابات است. امری که در دوره های مختلف 
که اصلاح طلبان مشخصا در  مجلس نیز همواره مورد انتقاد قرارداشت 
ی  مواردی حضور جدی و موثر در انتخابات خواهند داشت که از پیروز
ی خود  خود در انتخابات مطمئن باشند و در صورتی که نسبت به پیروز
تردید داشته باشند، کفه سنگین نقد را متوجه نهادهای نظارتی انتخاباتی 
کید جبهه اصلاحات بر عدم حضور نمایشی و  می کنند. در سمت دیگر تا
حاشیه ای در انتخابات نیز در شرایطی مطرح می شود که برخی این نقد را 
متوجه جبهه اصلاحات می دانند که اساسا ماهیت و موجودیت یک حزب 
سیاسی در انتخابات ها و میدان رقابت ها معنا پیدا می کند. حال در چنین 
گر حضور آنها در انتخابات نمایشی باشد،  شرایطی مطرح کردن این گزاره که ا
معنایی ندارد و با این توجیه از عدم حضور در انتخابات صحبت کردن، 
اساسا موجودیت یک حزب سیاسی را با تشکیک مواجه می کند. با این حال 
اما به نظر می رسد اصلاح طلبان در این بند نیز به نوعی از تحریم انتخابات 
پیش رو صحبت به میان می آورند، امری که تلاش دارد تا با اعلام اینکه این 
نگاه وجود دارد که حضور اصلاح طلبان در انتخابات پیش رو نمایشی خواهد 
بود، عدم حضور خود را موجه بدانند. امری که البته از جانب طیف های 
میانه رو اصلاحات نیز مورد انتقاد قرار گرفته است. حسن روحانی که نامزد 
ی 92 و 96 بود نیز  یاست جمهور مورد حمایت اصلاح طلبان در انتخابات ر
کید کرد و گفت:  در سخنرانی خود در جبهه اصلاحات به این موضوع تا
»هاشمی در هر شرایطی در صحنه سیاست حضور پیدا می کرد.« به نظر 
می رسد این نقد رئیس جمهور سابق ناظر به اصلاح طلبانی است که از عدم 

یم در انتخابات صحبت به میان می آوردند.  حضور و تحر

   اما و اگرهای اصلاحات برای حضور
در انتخابات مجلس

گر  در ادامه این سند در اصول راهبردی اصلاحات در انتخابات آمده است:»ا
کمیت بتواند به هر نحو جامعه را به آشتی با صندوق های رأی قانع  حا
گر به عدم اقبال جامعه به کاندیدای خود  سازد، اصلاح طلبان حتی ا
گزیر از شرکت در انتخابات خواهند بود زیرا در چنین  مطمئن باشند، نا
شرایط مفروضی عدم شرکت در انتخابات، پشت کردن به جامعه است. 
مرجع تشخیص اقبال جامعه به انتخابات، مجمع عمومی جبهه اصلاحات 
ایران است.« در این رابطه چند نکته مورد توجه قرار دارد. جبهه اصلاحات 
کمیت را مسئول آشتی جامعه با صندوق های رای می داند.  در این متن حا
در رابطه با حضور و مشارکت مردم در انتخابات مولفه های متفاوتی وجود 
دارد که البته یکی از آنها متوجه نهادهای نظارتی انتخابات است. بخشی 
نیز ناظر به نگاه مردم به کارآمدی دستگاه های اجرایی است اما در این 
کمیت و  میان احزاب و گروه های سیاسی که به نوعی حلقه واسط میان حا
مردم هستند نیز نقش موثری در افزایش میزان مشارکت مردم در انتخابات 
دارند، در حالی که جبهه اصلاحات در این سند تنها نظام حکمرانی را 
کردن شرایط برای حضور احزاب در انتخابات می داند و  مسئول فراهم 
گزیر به حضور در  گر شرایط فراهم باشد، جبهه نا در ادامه اعلام می کند، ا
انتخابات است. درواقع عملا احزاب تنها در شرایط فراهمی که برای آنها در 
نظر گرفته شده، در انتخابات حضور پیدا خواهند کرد، آن هم در صورتی که 
ی خود مطمئن باشند. درواقع حلقه مفقوده این گزاره نقش احزاب  از پیروز
برای ترغیب مردم به حضور پای صندوق های رای است که به نظر می رسد 
اهمیت آن در سند راهبرد انتخاباتی اصلاح طلبان نادیده گرفته شده است. 
ی انتخابات آزاد، رقابتی و  در ادامه این سند آمده: »در شرایط برگزار

منصفانه که طی آن احزاب و تشکل های مختلف با کاندیداهای خود 
امکان مشارکت داشته باشند اصلاح طلبان باید تمام تلاش خود را برای 
قانع کردن جامعه به شرکت در انتخابات به عمل آورند و به منظور ترغیب 
یکرد حتی المقدور بکوشند در چنین انتخاباتی  کمیت به تداوم این رو حا
شرکت کنند.« این بند نیز تکرار همان گزاره حضور مشروط در انتخابات 
است. در ادامه این متن نیز آمده: »درصورتی که هیچ یک از احتمالات 
فوق رخ نداد طبعا اصلاح طلبان نمی توانند در انتخاباتی تهی از معنا، 
غیررقابتی و غیرمنصفانه و غیرموثر در اداره کشور شرکت کنند. این البته به 
معنای قهر آنان با صندوق رأی نیست بلکه برعکس اصلاح طلبان موظفند 
به رغم عدم مشارکت در چنین انتخاباتی تمامی مساعی خود را برای اقناع 
ی انتخابات مطلوب مبذول دارند.« در ادامه نیز  کمیت به برگزار یا الزام حا
درباره ارائه یا عدم ارائه لیست توسط اصلاح طلبان آمده است: »درصورت 
یابی  تصمیم جبهه اصلاحات برای ارائه لیست در انتخابات براساس ارز
و رای جمعی به شیوه دموکراتیک در مجمع عمومی جبهه اصلاحات هر 
استان با رای دو سوم اعضا اتخاذ تصمیم خواهد شد. تصمیم مجمع 
عمومی جبهه اصلاحات در مرکز و استان ها موضع رسمی جبهه بوده و 
رعایت مفاد تبصره یک ماده شش اساسنامه جبهه اصلاحات برای اعضا 
الزامی است و اعضا نمی توانند با عنوان اصلاح طلبی و جبهه اصلاحات 

برخلاف آن اقدام به ارائه لیست کنند.«

   ما نمی آییم، دیگران هم نیایند
نگاهی به بخش های از متن منتشرشده چند نکته را مورد توجه قرار 
می دهد، از جمله اینکه متن منتشر جبهه راهبردی اصلاحات به موضوع 
تازه ای اشاره نکرده است، این موارد پیش از این نیز در موضع گیری ها و 
کید قرار می گرفت. از طرف دیگر به  بیانیه های جبهه اصلاحات مورد تا
یم انتخابات مجلس  نظر می رسد همچنان میل اصلاح طلبان به تحر
دوازدهم استوار است اما این امر را در قالب شروط و فراهم شدن شرایط 
برای حضور در انتخابات مطرح می کند و تلاش می کند تا برای مشخص 
نشدن این راهبرد همچنان در وسط ماجرا قرار بگیرد. در واقع هم از نگرانی 
کمیت  درباره عدم مشارکت مردم در انتخابات صحبت می کند، هم حا
را مسئول کشاندن مردم پای صندوق های رای می داند، هم از سمتی این 
گزاره را مطرح می کند که درصورتی در انتخابات حضور پیدا خواهد کرد 
که حضورش نمایشی نباشد. این موارد البته در شرایطی مطرح می شود 
که برخی این انتقاد را متوجه اصلاح طلبان می کنند که جبهه اصلاحات 
درحالی نهادهای نظارتی انتخابات را عامل کاهش مشارکت در انتخابات 
می دانند و بررسی صلاحیت ها را مورد انتقاد قرار می دهند که تقریبا هیچ 
یک از چهره های شاخص اصلاحات در انتخابات حضور پیدا نکردند 
و در حال حاضر تنها طیف های میانه رو اصلاحات برای حضور در 
یم و مشارکت  انتخابات عزم جدی داشته اند. در واقع مشارکت یا تحر
مشروط، به محل اختلاف افراد و طیف های مختلف در جبهه اصلاحات 
تبدیل شده است. اما در سمت دیگر نیز به نظر می رسد جبهه علاوه بر 
اینکه عزم جدی برای حضور و مشارکت در انتخابات ندارد، به این نکته 
کید می کند که هیچ کس اجازه ندارد به نام اصلاح طلبی، لیستی منتشر  تا
کند، امری که نشان می دهد که علاوه بر سیاست با دست پس زدن و با پا 
پیش کشیدن جبهه اصلاحات در انتخابات اسفند، تلاشی دارد تا دیگر 
طیف های جبهه اصلاحات را به سمت تحریم انتخابات هل دهد. در واقع 
علاوه براینکه جبهه اعلام می کند توصیه ای به حضور یا عدم حضور افراد 
یم  در انتخابات نمی کند اما مشخصا دیگر احزاب اصلاح طلب را به تحر

انتخابات دعوت می کند. 

ی مانیتور نگاه می کردم:  گران و به عدد رو ی سکوی تماشا نشسته بودم رو
! و در ذهنم جمعش می کردم با میلیون ها نفری که از قاب تلویزیون ها  41000 نفر
ی را نگاه می کنند و بعد سر می گرداندم بین سکوها و می گشتم دنبال  این باز
پرچم های اماراتی. اما به جز سکوی کوچک ولی پر هیاهوی هواداران رسمی 
امارات دیگر خبری از طرفداران آنها نبود. تا چشم کار می کرد پرچم فلسطین 
ی فقط یک  می دیدم و شعار free free Palestine  می شنیدم. انگار آن باز
گر فقط همین  شرکت کننده داشت و آن هم فلسطین بود. چه می شود ا
ی تیم فوتبال برای فلسطین برمی داشت؟  جمعیت یک قدم فراتر از هوادار
این همان سوالی بود که گروه »سه خط« را خلق کرد و ما را تا قطر کشاند. 
 سه خط،  گروهی است از هنرمندان و رسانه گران که همه دل در گرو آرمان 
یای آزادی فلسطین از نهر تا بحر و جهان بدون اسرائیل  فلسطین دارند و رو

ی زمین آمدن این تصویر بدون به هم  را زندگی می کنند و خوب می دانند رو
پیوستن ملت ها ممکن نیست. تا وقتی ملت های مسلمان و مردم منطقه 
به »هم سرنوشتی« شان باور نداشته باشند نمی شود »دشمن مشترک«شان 
را هم حذف کرد. تعبیر دشمن مشترک شاید تا قبل از طوفان  الاقصی هنوز 
برای خیلی ها واژه غریبی بود اما در 100 روز اخیر خیلی چیزها عوض شده 
ی نبوده که یک گوشه دنیا جماعتی به نحوی به  است. در این سه ماهه روز
اسرائیل اعتراض نکنند و از جنایاتش دردمند نباشند. این انزجار جهانی 
گر راه گفت وگو  به زبان آمده حتما می تواند مقدمه تغییرات مهم تری باشد ا
یداد جام ملت های آسیا یکی از  یم. رو را بلد باشیم و با هم پیوند بخور

میدان های همین پیوند است. 
سایمون کوپر در کتاب فوتبال علیه دشمنش نوشته است: »وقتی یک بازی 
برای میلیون ها نفر اهمیت پیدا می کند دیگر نباید فقط یک بازی تلقی شود. 
فوتبال هیچ وقت فقط فوتبال نیست. این ورزش جنگ به وجود می آورد، انقلاب 
می کند و مورد توجه مافیاها  و دیکتاتورهاست.« بر این مبنا احتمالا  هیچ رویداد 

ورزشی ای به اندازه جام های فوتبالی نمی تواند فرصتی برای جلب توجهات 
بین المللی به واقعه را ایجاد کند. در شرایطی که خاورمیانه بیش از 100 روز شاهد 
جنگ تمام عیار اسرائیل در غزه بوده، اجتماع ملت های  آسیا در دوحه قطر که 
خود را همراه ترین کشور با فلسطین می داند، می تواند بستر ویژه ای برای اتحاد 
در مقابل اسرائیل باشد. البته کشور قطر چنین تصمیمی برای این رویداد ندارد 
و تنها در حاشیه اتفاقات جایی هم برای حمایت از فلسطین باز کرده، آن هم 
حمایتی که صرفا همدردی با مردم غزه باشد اما متعرض اسرائیل نشود. مردم 
، آسیب دیدگان جنگ زده ای هستند که  فلسطین در بازنمایی حکومتی قطر
باید برایشان کمک جمع کرد و برای دردشان گریه کرد اما گفتن اینکه چه کسی 
مسبب اصلی این ماجراست ممنوع است! چون قطر می خواهد کشور میانجی 
بماند و میانجی باید هوای دو طرف را داشته باشد، پس باید حواسش باشد که 
مساله فلسطین یک مساله سیاسی بین دولت ها باقی بماند و تبدیل به پدیده 

اجتماعی غیرقابل کنترل نشود. 
فضای مردم اما کاملا متفاوت است. اغلب مردم قطر و حتی گردشگران 

مخاطب جام ملت ها با حرکت های حمایتی همراه می شوند و مشارکت 
می کنند. لازم نیست خیلی حرکت محیرالعقولی انجام شود، همین که 
صدای موسیقی فلسطینی از بلندگوی سیاری پخش شود و یک پرچم کوچک 
دست شان بدهی کنارت می ایستند و پابه پایت معرکه می گیرند. چشم بر هم 
ی فلسطین- امارات یکی از  . باز بزنی حلقه تنگ تر شده و ملیت ها متنوع تر
مهم ترین میدان های بروز هم بستگی حول محور فلسطین بود. حضور ده ها 
هزار نفر از ملیت های مختلف مسلمان و غیرمسلمان با پرچم فلسطین در 
یای دست نیافتنی  ی نشان داد که حرکت جهانی علیه اسرائیل رو این باز
یختن قدرت ها را و  ی هم ر نیست. فقط جمع شدن اراده ها را می خواهد و رو
زبانی که بتواند این عواطف همدلانه نسبت به فلسطین را تبدیل به قدرتی 
در مقابل اسرائیل کند. زبان هنر یکی از گویاترین این زبان هاست و گروه  سه 
خط  آرزو دارد بتواند با آن در حاشیه جام ملت های آسیا در مردم گرایش و 
اراده ای برای فلسطین علیه اسرائیل خلق کند. ما را که به خیر دولت ها امید 

ی کند.  ی کار نیست، مگر به هم پیوستن  ملت ها روز

طیف رادیکال اصلاح طلب مانیفست انتخاباتی تحریم طلبانه منتشر کرد

بیانیه مشارکتی های سابق علیه راهبرد مشارکت روحانی
زهرا طیبی

خبرنگار گروه نقد روز

فاطمه رایگانی
خبرنگار


